RELACION

PER
PROJEKTLIGJIN
NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 9426, DATE 06. 10. 2005 “PER MBARESHTIMIN E
BLEGTORISE”

I QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QF SYNOHEN Ti
ARRIHEN

N& kuadér t€ reformés sé derregullimit dhe me qéllim krijimin e lehtésirave t&¢ métejshme pér
pérmirésimin e klimés s¢ biznesit, népérmjet reduktimit té barrierave administrative, jané
analizuar t¢ gjitha licencat dhe lejet e pérfshira né Aneksin 1 dhe 2, t¢ VKM Nr. 538, daté 26.
05. 2009, “Pér licencat dhe lejet q& trajtohen nga ose népérmjet Qendrés Kombétare t&é Biznesit”,
té ndryshuar.

N& pérfundim t& analizés, ndér t& tjera u arrit né konkluzionin se 23 licenca eliminohen.
Me ané t& kétyre ndryshimeve, synohet t& arrihet: (a) Reduktim i barrierave administrative; (b)
Liberalizim i tregut; dhe (c) Pérmirésim i métejshém i klimés sé biznesit

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projekt vendimi nuk &shté i planifikuar, né programin analitik t& projekt akteve t&
Késhillit t& Ministrave.

L. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Neni 5, i Ligjit Nr. 10081, daté 23/02/2009, “Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipéris€™, i ndryshuar parashikon se “Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né
kété ligj, si rregull, kushtet e pérgjithshme té licencimit, autorizimit dhe lejimit, organi
kompetent qé vleréson pérmbushjen e kétyre kushteve, organi kompetent pér inspektimin
dhe/ose pér revokimin e licencés, autorizimit dhe lejes, si dhe shkaget e revokimit pércaktohen
me ligj, ndérsa kushtet e posagme té licencimit, 1¢ autorizimit dhe lejimit, dokumentet shogéruese,
qé paragqiten pér pajisjen me licencé, autorizim apo leje, afati i viefshmérisé sé licencés, té
autorizimit dhe lejes, procedurat e shqyrtimit dhe té vendimmarrjes dhe afatet pér kryerjen e tyre,
si dhe procedurat e revokimit miratohen me akt nénligjor, né bazé dhe né zbatim té kétij ligji dhe
1é ligjit qé e parashikon até licencé, autorizim apo leje. .

Pérsa mé sipér, me ané t& kétij projektligji propozohet shfugizimi i licencés “Ndérzimi natyror i
kontrolluar (stacionet e ndérzimit natyror)” me kodin I1.2.A.2. Me shfuqizimin e késaj licence
ushtrimi i vepritmarisé sé ndérzimit natyror i kontrolluar (stacionet e ndérzimit natyror) do té jeté
i liré.
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Ndérkohg, ky projektligj parashikon se subjektet q& ushtrojné veprimtaring e ndérzimit natyror
duhet té kené té regjistruar né regjistrin tregtar si objekt veprimtarie kryerjen e késaj veprimtarie.

IV. VLERESIMI 1  LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE  DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR
Projektligji éshté né pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektligji nuk pérafron asnjé akt komunitar dhe nuk lidhet me zbatimin e ndonjé acquis
specifik t&¢ BE-sé.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Me ané té kétij projektligji propozohet shfuqizimi i licencés “Ndérzimi natyror i kontrolluar
(stacionet e ndérzimit natyror)” me kodin I1.2.A.2. Me shfugizimin e késaj licence ushtrimi i
vepritmarisé sé ndérzimit natyror i kontrolluar (stacionet e ndérzimit natyror) do té jeté i liré.
Ndérkohé, ky projektligj parashikon se subjektet q& ushtrojné veprimtariné e ndérzimit natyror
duhet té kené té regjistruar né regjistrin tregtar si objekt veprimtarie kryerjen e késaj veprimtarie.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiER ZBATIMIN E AKTIT
Ngarkohet Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé
pér marrjen e masave pér zbatimin e kétij projektligji.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektligji éshté hartuar nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Ministria e
Financave dhe Ekonomisé.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky projektligj nuk ka efekte financiarg:

MINISTRI § FINANGAVE

Relacion shpjegues pér projektligjin “Pér njé ndryshim né ligjin Nr. 9426, dat& 06. 10. 2005 “Pér mbaré&shtimin e
blegtoris¢™



